
Determinazione.404 del 26/05/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PROTOCOLLO ARCHIVIO - ATTI NOTORI

 N.404 del 1° SETTORE del 26/05/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROTOCOLLO SPEDIZIONI. NOLEGGIO MACCHINA AFFRANCATRICE
MODELLO IS-280  DELLA DITTA QUADIENT RENTAL ITALY

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

 RICHIAMATO il decreto dirigenziale prot. n.22474 del 01.06.2021 di nomina di
responsabile di posizione organizzativa dell'area Personale, Segreteria, URP, Accesso agli atti,
Protocollo e Archivio, GDP, con attribuzione di deleghe;

 PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.542 del 6/7/2016 si è provveduto a
noleggiare una macchina affrancatrice, modello Postbase mini, dalla ditta Italiana Audion srl,
contratto rinnovato per il triennio 2019-2022 con determinazione dirigenziale n.512 del
27/06/2019;

 CONSIDERATO che il contratto in essere scade il 12/07/2022;

 PRECISATO che il ricorso a soggetti esterni si rende necessario ed indispensabile,
trattandosi di un servizio che richiede strumentazioni particolari (applicativi software ed
hardware per l’affrancatura della posta in uscita) di cui questo Ente non dispone;

 RITENUTO di dover individuare un idoneo fornitore per il lotto in argomento in piena
adesione al principio di “rotazione” atteso che l’odierno contraente assume un carattere
innovativo rispetto a precedenti commesse;

 RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito in legge
120/2020 e ulteriormente modificato dal D.L. 77/2021, il quale consente di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per
affidamenti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00;

 VISTO l'art.1 c. 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che
ha innalzato la soglia da € 1.000 a € 5.000 l'importo previsto dall'art. 1, c. 450 della legge 27
dicembre 2006, n.296, permettendo di procedere all'affidamento di forniture e servizi,
prescindendo dal ricorso alle modalità telematiche;



Determinazione.404 del 26/05/2022 Pagina 2

 ACCERTATO che la spesa prevista è inferiore a € 5.000 e pertanto è ammesso
l'affidamento diretto anche al di fuori del MEPA;

 VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di
carattere generale”;

 VISTO il preventivo fornito dalla ditta Quadient Rental Italy Srl (prot. n. 22502 del
19/05/2022;

 ACCERTATA la congruità dell’offerta rispetto alla prestazione richiesta;

 DATO ATTO che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa complessivo
pari ad € 687,00 oltre IVA al 22% pari ad € 151,14per un totale di € 838,14, così suddivisi:
noleggio anno 2022 (6 mesi)  € 90,00
noleggio anno 2023   € 238,80
noleggio anno 2024   € 238,80
noleggio anno 2025(6 mesi)   € 119,40

 ACCERTATO che la ditta Quadient Rental Italy Srl noleggia macchine affrancatrici che
erogano servizi di spedizione postale per le Poste Italiane SpA;

 ACCERTATO che la ditta Quadient Rental Italy Srl crea un apposito conto vincolato per
il versamento dei costi di spedizione a Poste Italiane SpA;

 PRECISATO che le spese postali sono approvate con apposito decreto dirigenziale;

 CONSIDERATO, inoltre, che, in base al precedente contratto,i versamenti di ricariche
alla macchina affrancatrice sono stati effettuati su apposito conto vincolato della ditta Italiana
Audition S.r.l., la quale ha provvedutoa riversarli a Poste Italiane;

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 104 del 11.02.2022, con la quale si
impegnava in favore di Italiana Audition S.r.l.la somma di € 7.000,00 da versare su apposito
conto alle Poste Italiane S.p.A. per ricarica affrancatrice per il primo semestre del 2022;

 VERIFICATO che delle 7.000,00 €, impegnate per le spese postali nel 2022, sono state
caricate sull’affrantrice di Italiana Audition S.r.l. 1.000,00 € con impegno 830/2022;

 PRESO ATTO che, delle 1.000,00 € versate sull’affrancatrice potrebbero avanzare al
momento del cambio fornitore;

 ACCERTATO che la nuova ditta fornitrice, Quadient Rental Italy Srl, si fa carico del
versamento dell’avanzo della ricarica presente nell’affrancatrice della Italiana Auditional
30/06/2022 nella nuova affrancatrice;

 RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale dispone che: “… Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;



Determinazione.404 del 26/05/2022 Pagina 3

 CONSIDERATO che l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede la
stipulazione dei contratti mediante determinazione a contrarre del responsabile del
procedimento di spesa, indicante il fine da perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, nonchè le ragioni che ne sono alla
base;

 PRECISATO, ai sensi del suddetto articolo, che:
l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio dell’affrantrice per le spedizioni postali;
il fine che il contratto intende perseguire è garantire la continuità del servizio di
spedizione postale effettuato dall’Ufficio Protocollo, Archivio, Autentiche e Accesso agli
atti;
l’importo stabilito per il servizio di noleggio è pari a € 687,00 (IVA esclusa);
la ditta Quadient Rental Italy Srl si impegna a creare un apposito conto vincolato
attraverso il quale provvede a versare alle Poste Italiane Spa le ricariche
sull’affrancatrice per le spese postali;
la forma del contratto è effettuata secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 co.
14 del D.Lgs. 50/2016 (scambio di documenti di offertaed accettazione sottoscritti tra
fornitore e soggetto aggiudicatario)

 CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

 DATO ATTOche per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG:
Z643679E94;

 RITENUTO, pertanto, di procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa, per un
importo pari ad €838,14(IVA compresa);

 VISTI gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli
impegni di spesa ed alla successiva liquidazione dellarelativa spesa; 

 VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 –dichiarata immediatamente
eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”;

 RICHIAMATO l'art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/90

 VISTO l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

 VISTI gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità;

 Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1) di affidare, con trattativa privata diretta, il servizio di noleggio della macchina affrancatrice
meglio precisato in premessa presso la ditta Quadient Rental Italy Srl con sede a Rho (MI)in
Via Sirtori, 34 P.IVA 05448770965, giusto offerta prot. n. 22502del 19/05/2022;

2) di imputare la spesa complessiva di € 838,14(IVA compresa), al capitolo 90.00.07 del PEG
2022-2024 annualità 2022, dando atto che l’obbligazione è ripetitiva e scade nel 2025 e che
la spesa per l'anno 2025 verrà impegnata in un secondo momento la spesa sarà così suddivisa
(IVA esclusa):
noleggio anno 2022 (6 mesi)  €  90,00
noleggio anno 2023   € 238,80



Determinazione.404 del 26/05/2022 Pagina 4

noleggio anno 2024   € 238,80
noleggio anno 2025(6 mesi)   € 119,40

3)di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: Z643679E94;

4) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

5) di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet
comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Roberta Patuzzo



Determinazione.404 del 26/05/2022 Pagina 5


